⁹⁷ Cfr. *Comentum*, I, 56: «*Iam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna, / Iam nova progenies coelo dimittitur alto*. Haec litera Virgilii est ambigua; unde multi dixerunt quod Virgilius locutus est de Christo, sicut Augustinus, qui decimo de civitate Dei, capitulo XXVIII, dicit Virgilium non dixisse hoc a seipso, sed accepisse a Sibylla Cumana, cuius carmina Virgilius commemorat ibi. Similiter istam opinionem autor noster tangit Purgatorii capitulo XXII. Et forte quia Virgilius fuit magnus astrologus, et fuit parum ante adventum Christi, potuit praevidisse nativitatem eius, et felicitatem illius temporis. Alii tamen dicunt quod Virgilius fuit locutus simpliciter de Augusto; alii de quodam alio. Unde Beatus Hieronymus in prooemio supra Bibliam videtur irridere primam opinionem: unde litera Virgilii est indifferens, et potest trahi tam ad Christum, quam ad Augustum. Tamen credo quod simpliciter Virgilius loquatur de Augusto, quem saepe vocat Deum, et invocat in suum favorem saepe in libro Bucolicorum et Georgicorum». Lo stesso concetto è espresso dall'imolese anche nei suoi commenti a *Bucoliche e Georgiche*, su cui cfr. F. Ghisalberti, *Le chiose virgiliane di Benvenuto da Imola*, in *Studi virgiliani*, Mantova, Reale Accademia Virgiliana, 1930, pp. 71-145: 91, 93-94, 126. Se ne veda l'originaria ispirazione in F. Petrarca, *De otio religioso*, in Id., *Opera quae extant omnia*, a cura di J. B. Herold, Basilea, per Sebastianum Henricpetri, 1581, p. 304, seguito dal Boccaccio: cfr. *Esposizioni sopra la Comedia*, a cura di G. Padoan, Milano, Mondadori, 1965 (vol. VI di *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*), p. 177.

medievale fraintendimento dei classici resta esemplare la posizione dell'imolese:

l'amor dell'apparenza e il suo pensiero, quia magis cogitatis apparere quam esse: sicut videmus de facto hodie fere in omnibus facultatibus quod aliqui impugnant Priscianum, aliqui Tullium, aliqui Aristotelem; et si non verbo facto trahentes dicta eorum ad suam opinionem a qua sunt saepe alienissimi (Comentum V, 435).

La stessa preferenza per la prima cantica, esplicitamente dichiarata da Benvenuto («unde inferni liber plus habet artis, ut mihi videtur», *Comentum IV*, 337) d'altronde, non è che un aspetto della sua predilezione per l'*alta phantasia* dantesca, che senz'altro avvince per quei caratteri «che creano ogni grande opera letteraria, come il ritmo narrativo, l'intreccio dei vari livelli stilistici, l'ordine strutturale della composizione»;⁹⁸ tanto che, come ricorda il Mazzoni, al suo maestro Momigliano «la linea di sviluppo, entro quel secolo, delle idee critiche attorno a Dante appariva sicuramente determinabile sul piano della conquista di un gusto concreto per la forma»: una chiara linea di progresso, insomma, che conduceva proprio all'autore del *Comentum*, un lettore che, di Dante, ne «illumina poeticamente l'arte».⁹⁹ D'altro canto,